Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany
zaměstnavatele

Konzultant: JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.
Zpracovatel: Mgr. Martina Kalhousová

Říjen 2008

Prohlášení o původnosti práce

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Kae'

Obsah 1
1. Úvod 3
2. Vývoj právní úpravy 4
2. 1. Předpisy občanského práva 4
2. 2. Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce 7
2. 3. Změny zákoníku práce z roku 1965 10
2. 4. Shrnutí 21
3. Současná právní úprava 23
3. 1. Úvod 25
3. 2. Rozbor současné právní úpravy 26
3. 2. 1. Důvody pro okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem 28
3. 2. 2. Zaměstnanci s nimiž nelze pracovní poměr okamžitě zrušit 36
3. 3. Společná ustanovení o rozvázání pracovního poměru 38
3. 3. 1. Zákaz 39
3. 3. 2. Lhůty 42
3. 3. 3. Forma a náležitosti okamžitého zrušení pracovního poměru 47
3. 3. 4. Účast odborové organizace při okamžitém zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem 59
3. 4. Okrajové případy okamžitého zrušení pracovního poměru 71
3. 4. 1. Okamžité zrušení pracovního poměru ve zkušební době 71
3. 4. 2. Okamžité zrušení pracovního poměru ve výpovědní době 72
3. 4. 3. Okamžité zrušení pracovního poměru založeného jmenováním 72
4. Neplatné rozvázání pracovního poměru 74
4. 1. Neplatné rozvázání pracovního poměru zaměstnavatelem 75
4. 2. Důsledky neplatného rozvázání pracovního poměru zaměstnavatelem 80
4. 3. Průměrný výdělek 83
4. 4. Uplatnění neplatnosti rozvázání pracovního poměru u soudu 85

5. Tendence právní úpravy 90
6. Závěr 93
7. Seznam literatury 95

1. Úvod

Pracovní právo jako samostatné právní odvětví představuje významnou součást našeho právního řádu.

Pracovní právo je tvořeno souborem právních předpisů, upravujících v současné době tři základní oblasti pracovního práva.

První a nejdůležitější z nich je tzv. individuální pracovní právo, které upravuje pracovní právní vztahy mezi zaměstnancem na straně jedné a zaměstnavatelem na straně druhé.

Druhou oblastí je tzv. kolektivní pracovní právo, upravující kolektivní pracovní právní vztahy, tedy vztahy mezi subjekty zastupujícími zaměstnance (odborovými organizacemi) a zaměstnavateli, popř. sdruženími zaměstnavatelů.

Třetí oblastí právních předpisů, které jsou součástí pracovního práva, jsou předpisy o zaměstnanosti.

Individuální pracovní právo jako soubor právních vztahů vznikajících při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli je předmětem úpravy zákoníku práce (§ 1 písm. a/ zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů).

Zákoníkem práce a dalšími pracovní právními předpisy se u nás řídí pracovní poměry téměř pěti milionů zaměstnanců. Pracovní právní vztahy vznikající mezi zaměstnanci a zaměstnavateli se realizují každodenně v nejrozličnějších podobách. Základním pracovní právním vztahem je pracovní poměr. Proto také je úprava vzniku, změn a skončení pracovního poměru v zákoníku práce velmi podrobně rozpracována.

Tématem této práce je okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem, tedy jedna z méně obvyklých forem skončení pracovního poměru. Uvedené téma je zpracováno formou stručného popisu vývoje dosavadní právní úpravy, detailního rozboru současné právní úpravy a naznačením tendencí, tedy směru, jakým lze předpokládat směřování právní úpravy do budoucna.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 30. září 2008.

2. Vývoj právní úpravy

Je jistě zajímavé, že první ucelenou kodifikaci pracovního práva na území České (tehdy Československé socialistické) republiky přinesl až **zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce**, tedy ten zákoník práce, který nabyl účinnosti dne 1. ledna 1966, a který - byť s mnoha (více než čtyřiceti) novelami - platil až do velmi nedávné doby, konkrétně do konce roku 2006. V dalším textu této práce bude tento zákon uváděn jako „zákoník práce z roku 1965“.

Za krátkou zmínku však stojí uvést nejen to, jaká právní úprava pracovněprávních vztahů předcházela zákoníku práce z roku 1965, ale i to, jakým vývojem prošel po dlouhou dobu své platnosti samotný zákoník práce z roku 1965.

2. 1. Předpisy občanského práva

Pro účely této práce není třeba zacházet do starší historie, když to vlastně ani není nutné, protože za historický právní předpis je již dnes jistě třeba považovat „**Obecný zákoník občanský**“, vyhlášený dne **1. 6. 1811 pod číslem 946/1811 sb. z. s.** Hlava XXVI tohoto obecného zákoníku občanského - samozřejmě ve znění předpisů jej měnících a doplňujících - nadepsaná „O smlouvách o služební výkony“, a upravující mimo jiné tzv. služební smlouvu (§ 1153) a v jejím rámci zejména nárok na plat (§ 1154), povinnosti zaměstnavatelovy, když zaměstnaný onemocní (§ 1156), skončení služebního poměru (§ 1158), výpovědní lhůty (§ 1159), vyhledání nového místa (§ 1160), vysvědčení (§ 1163) a další náležitosti včetně předčasného zrušení (§ 1162), byla totiž zrušena až zmíněným zákoníkem práce z roku 1965.

Pro ilustraci obsahu a úrovně tehdejší právní úpravy je možno uvést znění dvou ustanovení obecného zákoníku občanského (ve znění pozdějších předpisů), a to ustanovení § 1162, který zněl: „*Služební poměr může být rozváznán, byl-li sjednán na určitou dobu, před projitím této doby, jinak ale bez dodržení výpovědní lhůty z důležitých důvodů každou stranou.*“, a ustanovení § 1162a, který

zněl: „Vystoupí-li zaměstnanec předčasně bez důležitého důvodu, může zaměstnavatel žádati buď za jeho opětovné nastoupení do služby vedle náhrady škody nebo za náhradu škody pro nesplnění smlouvy. Bude-li zaměstnaný předčasně propuštěn pro nějaké zavinění, je povinen dáti náhradu škody pro nesplnění smlouvy. Za provedené již výkony, za něž plat není ještě splatný, má zaměstnaný nárok na přiměřenou část platu jen potud, pokud ony výkony předčasným zrušením služebního poměru nepozbyly pro zaměstnavatele své hodnoty zcela nebo z největší části.“

V komentáři k ustanovení § 1162 obecného zákoníku občanského se uvádí „důležité příčiny zákon neuvádí ani příkladmo a dlužno jimi rozuměti takové příčiny, při kterých nelze spravedlivě požadovati, aby dotyčná strana smluvní pokračovala ve služebním poměru (při tom u druhé strany může, ale nemusí, býti zavinění)“.¹

Vedle zmíněného obecného zákoníku občanského se úpravou vztahů, které dnes označujeme za vztahy pracovněprávní, zabývaly i další právní předpisy, zejména předpisy vydané ve druhé polovině 19. století, obsahující některé prvky charakteristické pro ochranné zákonodárství, např. dvorské dekrety o omezení dětské práce, horní zákon z roku 1854, obsahující ustanovení k ochraně zdraví dělníků, nebo živnostenský řád z roku 1859, který zakázal zaměstnávat děti mladší než deset let. Do tohoto období spadá též zakládání prvních odborových organizací, které byly výsledkem snah zaměstnanců uzavírat dohody a sdružovat se za účelem dosažení výhodných pracovních a mzdových podmínek.

Na počátku 20. století byly zákonem č. 57/1903 ř. z. zřízeny zprostředkovatelný práce.²

Československá republika, vzniklá v roce 1918, převzala dosavadní pracovní zákonodárství, včetně jeho tehdy hlavního předpisu, tedy obecného zákoníku občanského. V následujících letech, poznamenaných poválečným rozvratem a později hospodářskou krizí, byly vydány některé předpisy týkající se pracovního zákonodárství, které


[…]


Lze se totiž do značné míry právem domnívat, že se právní úprava bude vyvíjet právě v závislosti na tom, kterým směrem se bude ubírat společnost. Zde je třeba připomenout, že pracovní právo historicky vzniklo z důvodu potřeby ochránit slabší stranu pracovního vztahu, tedy zaměstnance. Tato ochranná funkce pracovního práva je velmi důležitá i v současné době, charakteristické v našich podmínkách rozvojem tržních vztahů, resp. tržního hospodářství, poznamenaného navíc masivním nástupem fyzických osob jako zaměstnavatelů a tím, že do výrobní i nevýrobní sféry vstupují ve stále větším rozsahu i zahraniční subjekty, zvyklé často na poněkud jiné pracovněprávní prostředí.

Uvedené okolnosti, tedy rychlý rozvoj společnosti a její globalizace, vedou a zřejmě i nadále povedou k tomu, co je nazýváno „reforma trhu práce“. Reformu trhu práce prosazují nebo budou aktivně prosazovat jak někteří politici, tak i zaměstnavatelé (sdružení a svazy zaměstnavatelů), i když jejich motivace je do značné míry odlišná.

Motivací politiků obecně je podpora podnikání jako jednoho z významných atributů rozvoje společnosti a vedle toho také snaha přilákat do země a udržet zde zahraniční investory, a to nejen ekonomickými pobídkami, ale i nástroji trhu práce.

Motivací zaměstnavatelů je zájem na tom, aby byl pracovní poměr co nejflexibilnější, tzn., aby ho bylo možno zejména ze strany zaměstnavatele co nejjednodušeji skončit nebo alespoň změnit.

Na druhé straně pomyslného sporu o reformu trhu práce, resp. o pojetí takové reformy, stojí odbory jako zástupci značné, ne-li převážné části zaměstnanců. I odbory, z jejichž řad (z řad odborových funkcionářů) se často rekrutují politici, si uvědomují potřebu určitých změn. Jejich tradiční roli i snaze udržet si své místo, postavení a vliv ve společnosti však odpovídá pojetí postupné reformy, tlumící její dopady na zaměstnance.

V zásadě lze předpokládat, že k určité reformě trhu práce u nás dříve nebo později dojde. Je jen otázka, zda půjde o reformu radikální, nebo postupnou. Obě varianty budou mít jistě některé společné prvky, na prvním místě např. omezení ilegální práce, jasné vymezení pravidel pro zaměstnávání cizinců a kontroly dodržování těchto pravidel apod.

O tom, zda a do jaké míry povede reforma trhu práce také k další liberalizaci pracovněprávních vztahů, lze v této chvíli pouze spekulovat. Jistě však lze předpokládat, že se reforma trhu práce v kterékoli variantě promítne v právní úpravě pracovněprávních vztahů dalším omezením kogentních (závazných) ustanovení v zákoníku práce. Prosazení některých krajních představ, mezi něž patří např. možnost zaměstnance i zaměstnavatele okamžitě a bez udání důvodu zrušit pracovní poměr, však v našich podmínkách i s přihlédnutím k tradicím našeho pracovního práva zřejmě ještě není akceptovatelné.

6. Závěr

Pracovní právo vzniklo v procesu vývoje společnosti z práva občanského. Zejména individuální pracovní právo, jehož základem jsou dvoustranné smluvní (pracovněprávní) vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli, si zachovalo soukromoprávní povahu.

Pracovní právo se trvale vyvíjí. Jeho vývoj v tržních podmínkách směřuje k liberalizaci, pro kterou je charakteristická cesta k postupnému uvolňování vztahů mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Tento trend se po roce 1990 začal - i když velmi pozvolna a nepřiliš výrazně - projevovat i v českém pracovním právu, a to nejen v přijatých novelách zákoníku práce, ale i v rozhodovací činnosti soudů. Názorným příkladem působení zmíněného trendu je např. Nález Ústavního soudu České republiky ÚS II. 192/95, podle něhož *„Ustanovení článku 2 odst. 3 Listiny základních práv svobod a článku 2 odst. 4 Ústavy České republiky, znějící „Každý může činit, co není zákonem zakázáno a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá“, musí platit i pro oblast pracovněprávních vztahů, a to i při vědomí jejich specifík, neboť jde o ustanovení, mající v každé demokratické společnosti zásadní význam, a to potud, že je pojistkou svobody a současně i pojistkou proti totalitarizaci společnosti, již je vlastní snaha o znormování pokud možno všech oblastí života.“*

Snaha přizpůsobit úpravu pracovněprávních vztahů novým společenským potřebám a naznačenému trendu přijetím dostatečně liberální právní úpravy, která na jedné straně bude odpovídat potřebám praxe, na druhé straně bude současně dostatečně chránit zaměstnance jako slabšího účastníka pracovněprávních vztahů, se však - bohužel - do značné míry minula účinkem. Dokladem toho je nynější zákoník práce, ve kterém na místo očekávaného rozšíření smluvní volnosti účastníků pracovněprávních vztahů převažují i nadále ustanovení kogentní povahy.

Zákonná úprava pracovněprávních vztahů by měla v budoucnu řešit pouze základní práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů. Na volném trhu práce, který je jedním ze znaků moderní společnosti,

se musí i v pracovněprávních vztazích prosadit zásada, že co není zakázáno, je dovoleno, pokud to není v rozporu s dobrými mravy. Je jen otázkou času, kdy se tyto principy stanou základem pracovního práva i v České republice.
