Posudek konzultanta na rigorózní práci

Mgr. Martiny Kalhousové

na téma

" Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele ".

V předložené rigorózní práci se autorka pokusila o komplexní zpracování problematiky právní úpravy okamžitého zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele v České republice. Práce je rozčleněna do sedmi částí, včetně úvodu, závěru a seznamu použité literatury (který je reprezentativním vzorkem odborné literatury publikované na dané téma). Celkový rozsah předložené práce je 97 stran.

Jak sama autorka v úvodu předložené práce uvádí, je uvedené téma zpracováno v předložené práci formou stručného popisu vývoje dosavadní právní úpravy, podrobného rozboru současné právní úpravy (když významná část práce je věnována aspektům neplatného rozvázání pracovního poměru) a závěr práce je věnován také některým úvahám na téma krátkodobých a dlouhodobých tendencí budoucího vývoje právní úpravy zkoumaného institutu.

Po formální stránce je práce zpracována přehledně a pečlivě, vytknout by bylo možné autorce, že (zejména v některých pasážích práce) je obsaženo málo odkazů na použitou odbornou literaturu, se kterou autorka pracovala. Autorka v některých částech práce přenáší přímo do textu práce poměrně rozsáhlé pasáže příslušných ustanovení Zákoníku práce; nezbytný rozsah takovýchto citací zákona přímo v textu práce je vždy vhodné pečlivě zvažovat, či uvádět (jak je často v takových pracích obvyklé) rozsáhlejší citace textu zákonných ustanovení v poznámkách pod čarou apod.

Některé závěry, ke kterým autorka v rigorózní práci dochází, by si zasloužily hlubší rozbor a širší posouzení. Pokud například na straně 17. rigorózní práce uvádí autorka, že ke zrušení „rozhodčích komisí“ došlo v roce 1991 proto, že „počet pracovněprávních sporů projednávaných soudy nepoklesl“ je třeba vzít v úvahu skutečnost, že takové konstatování by bylo třeba vztáhnout k určitému období (rozhodčí komise v té době existovaly v podstatě cca 35 let) a k absolutnímu nárůstu počtu projednávaných pracovněprávních sporů soudy ve sledovaném období.

Pokud například autorka uvádí na str. 35. rigorózní práce, že za zaměstnancovo porušení povinností vyplývajících z právních předpisů vztahujících se k jím vykonávané práci zvláště hrubým způsobem lze považovat např. záměrné jednání mající za následek značné poškození zaměstnavatele je vhodné připomenout, je to tvrzení pravdivé, které je však vhodné doplnit poznámkou, že novější judikatura za důvod k okamžitému skončení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele uznává i taková úmyslná jednání ke škodě majetku zaměstnavatele, u nichž škoda není takto významná (např. i v případě kdy se zaměstnanec pokusil zatajit před zaměstnavatelem drobný menší obnos, který pro zaměstnavatele při výkonu práce obdržel).

Přes menší nepřesnosti se však zamýšlený úkol (komplexně zpracovat dané téma v jeho historickém vývoji i v současné podobě) autorce zdařil splnit. **Při obhajobě, ke které rigorózní práci doporučuji**, by se autorka měla zaměřit na následující otázky:

- a) ve vztahu k § 286 odst. 2 zákoníku práce citovaném na straně 61. rigorózní práce uvést, jaký význam pro výklad tohoto ustanovení přinesl nález Ústavního soudu zn. Pl. ÚS 83/06 ze dne 12.3.2008, publikovaný ve Sbírce zák. pod č. 116/2008, kterým byla zrušena některá ustanovení zákona č. 262/2006 Sb.,
- b) ve vazbě na tvrzení uvedené na straně 36. předložené práce objasnit, zda ochrana těhotné zaměstnankyně při skončení pracovního poměru se vztahuje pouze na takovou zaměstnankyni, která o svém těhotenství již ví, resp. která informaci o svém těhotenství zaměstnavateli sdělila a doložila mu ji lékařským potvrzením.

V Praze, dne 27.2.2009

JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.
konzultant rigorózní práce